ATA 001 REUNIÃO 18 DE FEVEREIRO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

Aos dezoito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, iniciou-se em sala cedida pela Secretaria

Municipal de Assistência Social a Reunião Ordinária  do Conselho Municipal dos Diretos das  Mulheres de

Fazenda  Rio  Grande,  com  a  presença  física  das  conselheiras  Representantes  Governamentais  e  não

governamentais : Kátia Cristina de Mello representante da Secretaria Municipal de Defesa Social, Daniele

Cristina de Andrade Meger Andrade, representante  Procuradoria Especial da Mulher do Poder Legislativo,

Marjane Ribeiro da Silva e Ana Lucia Pacheco de Andrade  representantes da Secretaria  Municipal  de

Assistência Social, Geonice Luiza Moreira representante da Secretaria Municipal de Educação, Stella Baron

Beggi Ribeiro representante da Secretaria Municipal de Saúde, Solange Marques de Arruda representante

da  Secretaria  Municipal  de  Trabalho  Emprego  e  Renda,  Carla  Regina  Batista  de  Oliveira  Santos

representante do Conselho de Pastores, Cintia Aparecida da Rocha Baul representante do Reduto, Hellen

Cris Leite de Lima representante da APP Sindicato, Elisama Renata Pimenta , Maria Lucia Teixeira Bandeche

e Juliana de Lima Theodoro representantes da Secretaria Municipal da Mulher. A reunião teve início com as

palavras de boas-vindas de Juliana de Lima Theodoro, que acolheu as participantes.Com seguimento as

pautas anteriormente definidas em grupo de aplicativo whatsapp, a Sra Jéssica Weiss, Diretora Geral da

Secretaria  Municipal  da  Mulher,  apresentou  a  nova equipe da  Secretaria  da  Mulher,  a  começar  pelas

representantes no CMDM: Juliana de Lima Theodoro e Maria Lucia Teixeira Bandeche e em seguida toda a

equipe formada pelas servidoras: Sra. Mirian Rocha de Oliveira Barbosa Riccio como responsável pelo eixo

voltado a empregabilidade, trabalho e renda, Sra Maria Lucia Teixeira Bandeche, como responsável pelo

eixo voltado ao empreendedorismo, Sra. Suelen Aparecida Mineo Vidal, responsável pelo eixo voltado a

eventos  e  campanhas,  Sra.  Fabiane  Pires  de  Souza,  responsável  pela  assessoria  de  todos  os  eixos  de

políticas  públicas  desta  Secretaria,  Sra.  Katia  Cristina  de  Mello,  Coordenadora  do  Núcleo  da  Mulher

Fazendense, os Guardas Municipais do Grupamento Maria da Penha SRa Juliana da Silva Leopoldina e Jose

Soares  da  Silva.  A  nova  equipe  da  Secretaria  da  Mulher  foi  aprovada  por  unanimidade.  Foi  passado

informações a respeito do evento do Dia da Mulher, programado para o dia 8 de Março, na Praça Brasil, e a

Sra.  Stella  informou  a  participação  da  SMS  no  evento  oferecendo  serviços  direcionados  ao  público

feminino. A pauta também incluiu fala referente a cartazes com orientações para as mulheres e a parceria

com as escolas para a divulgação dos eventos e dos serviços oferecidos. Próxima pauta trata da Conferencia

Municipal de Políticas Públicas para Mulheres, onde foi estipulado que o primeiro passo seria a criação da

Comissão  de  Organização  da  Conferencia,  onde  foi  acordado  que  o  conselheiros  representantes

governamentais irão compor a referida comissão: Juliana, Kátia, Daniele, Marjane, Stella, Solange e Ana

Lúcia.  Foi  aprovada  por  unanimidade  a  participação  do  CMDM  nas  ações  da  Conferencia,  onde  foi

apresentado o Tema da Conferencia Estadual da Mulher: Às Mulheres, os Territórios e as Cidades”, e ficou

também aprovado a data de 29/04/2025 da Conferencia Municipal para se cumprir os prazos e que será

feita uma divulgação antecipada para a comunidade, visando melhorar a comunicação sobre o evento.

Juliana Theodoro leu a minuta sobre a eleição do Conselho Municipal de Direitos da Mulher, destacando as

datas  e  horários  no  calendário  e  cronograma.  Foi  decidido  que  será  disponibilizado  um  link  para  o

credenciamento  online,  bem  como  será  recebido  a  documentação  e  credenciamento  presencial,  e  a

proposta foi aprovada por todos os presentes. Foi debatido que a pauta sugerida pela Conselheira Isabel,

que se refere a visita do Conselho da Mulher ao Reduto, e foi decidido por aprovação unânime que a

próxima reunião para o dia 18 de março, será realizada na Instituição Reduto, no mesmo horário da reunião

Secretaria Municipal da Mulher
Rua Tenente Sandro Luis Kampa, n°182 – Pioneiros – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.820.000.

Fone: (41) 3608-7636

atual. Ficou acordado e aprovado unanimemente  que as informações sobre as reuniões serão enviadas via

aplicativo  WhatsApp devido à dificuldade de realizar reuniões presenciais com maior frequência, devido as

demandas pessoais e profissionais dos integrantes. Juliana também falou sobre o projeto da Secretaria da

Mulher,  a  Casa  da  Mulher  Fazendense,  e  Maria  Bandeche  abordou  o  eixo  do  empreendedorismo,

mencionando a captação de recursos para as mulheres, bem como o sucesso do evento "Mulheres nos

Bairros", realizado nos dias 13 e 14 de fevereiro. Stella relatou que a demanda de saúde foi muito bem

atendida durante o evento. Foi definido que as reuniões do CMDM,  ocorrerão sempre nas terceiras Terças-

feiras  de  cada  mês,  e  que  as  reuniões  serão  exclusivamente  presenciais,  com  a  possibilidade  de

participação  online  apenas  mediante  justificativa  de  saúde  ou  de  relevância.  Daniele  destacou  a

necessidade de melhorar a comunicação e a divulgação do Conselho para a população, a fim de que todos

compreendam o funcionamento e as  ações realizadas pelo órgão.  Foi  solicitado que as mudanças nos

representantes sejam enviadas por e-mail até o dia 20/02/2025, para que o decreto atualizado com todos

os representantes do CMDM seja publicado. Foi acordado que as atas serão assinadas sempre na reunião

do mês seguinte. Também foi solicitado pela representante Daniele que se verifique a situação do Fundo da

Mulher, para averiguar se há recursos parados que possam ser utilizados. Nada mais havendo a tratar, a

reunião foi encerrada e, para constar, eu, Maria Bandeche lavrou a presente ata, que será assinada pelos

membros presentes.

Secretaria Municipal da Mulher
Rua Tenente Sandro Luis Kampa, n°182 – Pioneiros – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.820.000.

Fone: (41) 3608-7636